8. Paedarētus, Lacedaemoniōrum dux, cum aliquandō nōn lēctus esset in trecentōrum numerum, quī summus in cīvitāte honōris gradus erat, laetus et renidēns ē comitiis discēssit. Interrogātus ā cīvibus, cūr rīdēret: «Quia,» inquit, «gaudeō, quod cīvitās trecentōs mē meliōrēs cīvēs habet.»

9. Cum Pyrrhus, rēx Epīri, populum Rōmānum bellō petīvisset Rōmānsque certāmen esset dē imperiō cum rēge potente, perfuga ab eō vēnit in castra Fabriciī, imperatōris Rōmāni, eiique prōmīsit, sī praemium sibi² prōposuisset,³ sē clam in Pyrrhi castra reversūrum et eum venēnō necātūrum esse. Hoc tam impium cōnsilium Fabricius respuit imperāvitque, ut perfuga ad Pyrrhum redūcerētur.

10. Phormiō philosophus in oppidō Ephesō aliquot hōrās in cōtiōne populī dē imperatōris officiō et dē omnī rē militārī dicēbat. Cum cēterī, quī eum audīverant, vehementer essent dēlectati, quae-rabant ab Hannibale, quī forte cum rēge Antiochō aderat, quid ipse dē philosophō illō iūdicāret. Tum Poenus nōn optimē Graecē, sed tamen liberē⁴ respondit: multōs sē dēlīrōs senēs vīdisse, sed qui magis quam Phormiō dēlīrāret, sē vīdisse nēminem.

11. Opīniōnēs veterum philosophōrum dē nātūrā Deī variae fuērunt. Itaque cum Hierō tyrannus quaesīvisset ē Simōnide, nōn sōlum suāvī poētā, sed etiam doctō sapientiique homine, quid Deus esset, is dēliberandī sibi ūnum diem pōstulāvit. Cum idem ex eō postridiē quaereret, biduum petīvit. Cum saepius duplicāret numerum diērum admirānsque Hierō rogāret, cūr ita ageret, respondit: «Quia, quantō diūtius cōnsiderō, tantō mihi rēs obscurior vidētur.»

12. Thalēs interrogātus, quid omnium antiquissimum esset, respondit: «Deus.» «Quid est Deus?» «Quod caret initiō.» «Quid pulcherrimum?» «Mundus; nam opus Det est, Deō autem nihil pulchrius cōgitārī potest.» «Quid māximum?» «Spatium; omnia

² Sloveni: «mu!» — ³ V slovenščini *praesēns* s pomenom futura! — ⁴ Slo-veni: «prostodušno!»

enim continet.» «Quid vēlocissimum?» «Mēns; nam per omnia discurrit.» «Quid fortissimum?» «Necessitās; omnia enim superat.» «Quid sapientissimum?» «Tempus; nam omnia invenit.» «Quid māximē commūne hominibus?» «Spēs; hanc enim etiam illi habent, quī aliud nihil.»

CXVII.

1. Reki.

1. Nōn est ad astra mollis ē terris via. 2. Praeterita mūltārī nōn possunt. 3. Māiōrum exemplis ad virtūtem incitāre, puer! 4. Comparāte divitiās semper dūrātūrās! 5. Omnes dolōrēs patienter tolerāti minus acerbī sunt. 6. Únum castigābis, centum ēmendābis. 7. Únus ingrātus mille miserīs nocet. 8. Quī nōn verbīs dēterrentur ā scelere, dēterrēbuntur poenīs. 9. Beāti nōn erimus, nisi cupiditatēs ā nōbīs coērcitae erunt. 10. Dum spērābō, vivam. 11. Honōrem virtūtī tribue! 12. Laus est vitia sua exuisse. 13. Ipse tibi nocēbis, sī aliōs laeseris. 14. Monumenta diruit tempus; virtūtem nūlla dēlēbit aetās, nūlla dīruet. 15. Praeterita magis vituperārī quam corrīgī possunt. 16. Vita nostra morte nōn finiētur.